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Głośnik z wielorezonansową płytą montażową.
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Przy drganiach wibratora głośnika drga
nietylko membrana, sztywno połączona z
tym wibratorem, lecz także zgodnie z pra¬
wem akcji i reakcji drgają jeszcze nabie-
gunniki magnesów oraz same magnesy.
Drgania nabiegunników i magnesów udzie¬
lają się przedewszystkiem płycie montażo¬
wej głośnika, do której jest przymocowany
mechanizm głośnika. Jest rzeczą nader waż¬
ną zamienić energję tych drgań na energję
akustyczną.

Wynalazek niniejszy dotyczy płyty mon¬
tażowej głośnika, która umożliwia wykorzy¬
stanie energji drgań mechanizmu głośnika.
W tym celu płycie montażowej głośnika na¬
leży nadać takie właściwości sprężyste, aby

kompleks jej drgań własnych był możliwie
najbogatszy i składał się z częstotliwo¬
ści najróżnorodniejszych, odpowiadających
częstotliwościom drgań tonów muzycznych,
to znaczy płyta montażowa winna być wie¬
lorezonansową.

W celu uzyskania wielorezonansowości
płyty montażowej głośnika zbudowana jest
ona według wynalazku z materjałów, uży¬
wanych przy budowie instrumentów mu¬
zycznych, np. z drzewa jodłowego lub świer¬
kowego, używanego przy budowie skrzypiec.
Prócz tego płycie nadano takie grubości, tak
rozmieszczono w niej roczne warstwy drze¬
wa oraz wykonano w niej takie nacięcia lub
wycięcia, że częstotliwości drgań własnych



poszczególnych, części płyty tworzą zespół
częstotliwości rezonansowych, odpowiada¬
jących*różnym tonom<;mu^ycz$ym.

Przedmiot wynalazku jest Itytułem przy¬
kładu uwidoczniony na rysunku, którego fi¬
gura 1 przedstawia płytę w widoku zprzo-
du, fig. 2 — przekrój płyty wzdłuż linji EF,
fig. zaś 3 podaje przekrój wzdłuż linji GH.

Według fig. 1 wielorezonansowa płyta
montażowa A posiada kształt tarczy koło¬
wej. Płyta A jest umocowana w odpowied¬
niej ramie, nie pokazanej, na rysunku. W
płycie A, symetrycznej względem osi EF,
wycięto dwa otwory D w kształcie litery S,
spotykane w instrumentach smyczkowych,
bogatych w tony harmoniczne. Do płyty
montażowej w punktach B, C, leżących mię¬
dzy wspomnianemi otworami D, D, przymo¬
cowano sztywno dolną część nieuwidocznio-
nej magneśnicy L.

Jak wspomniano na wstępie, cel wyna¬
lazku będzie osiągnięty wtedy, gdy płyta A
będzie odpowiednio wykonana i gdy na jej
budowę będzie użyty odpowiedni materjał.
Ze względu na materjał najlepiej wykonać
płytę z drzewa jodłowego lub świerkowego,
przyczem kierunki jego warstw rocznych
K, K (fig. 3) winny być prostopadłe do pła¬
szczyzny płyty. Ponadto drzewo należy do¬
brać tak, aby warstwy gęstsze były w środ¬
ku pfyty; w tym celu można płytę skleić z
kilku kawałków. Dobre rezultaty otrzymuje
się, jeśli płyta będzie miała grubość nie¬
jednakową,, a mianowicie w miejscu przy¬
mocowania głośnika — największą (np. 7—
8 mm), na obrzeżu — najmniejszą (3 —4
mm).

Co się zaś tyczy wycięć D, D, to należy
zauważyć, że wycięcia te są przykryte
paskami S, S z materjału, którego częstotli¬
wość drgań własnych nie wchodzi w zakres

częstotliwości drgań, reprodukowanych w
głośniku, a więc materjąłem tym może być
guma, skóra, filc i t. d. Przykrycie otworów
D, D ma na celu usunięcie bezpośredniej
swobodnej drogi między przednią a tylną
ścianą płyty poprzez wycięcia D, D, dzięki
czemu unika się wzajemnego osłabiania się
zgęszczeń i rozrzedzeń powietrza, powsta¬
jących po obu stronach płyty.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Głośnik z wielorezonansowa płytą
montażową, znamienny tern, że magneśnica
głośnika jest sztywnd przymocowana do
płyty wielorezonansowej.

2. Wielorezonansowa płyta montażowa
do głośnika według zastrz. 1, znamienna
tern, że jest wykonana z drzewa jodłowego
lub świerkowego, dobranego tak, aby kieru¬
nek warstw rocznych (K, K) tego drzewa był
prostopadły do powierzchni płyty (A) oraz
aby warstwy te zagęszczały się ku środkowi
płyty.

3. Płyta według zastrz. 2, znamienna
tern, że jest wykonana w postaci tarczy o-
krągłej, przyczem grubość tej tarczy zmniej¬
sza się w kierunku jej obrzeża.

4. Płyta według zastrz. 2 i 3, znamien¬
na tern, że posiada szczeliny (D, D) odpo¬
wiedniego kształtu, wycięte w płycie i roz¬
mieszczone symetrycznie względem jej
średnicy (E, F).

5. Płyta według zastrz, 4, znamienna
tern, że szczeliny (D, D) są przykryte paska¬
mi (S, S) z materjału podatnego, np. z gu¬
my, filcu, skóry i t. d.

Państwowe Zakłady
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